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 新公会計制度の活用に基づく取組みの一つとして、施設の財務データ等の分析を行う。 

 

１ 内   容  公共施設概要、施設別行政コスト計算書及び施設利用状況等の非財務情報など

のデータから、㎡単位や利用者一人あたりのコスト、利用率などについて見え

る化を図り施設間比較・分析を行うことで、維持管理経費の抑制や施設運営の

改善に活用する。 

 

２ 対象施設   図書館・図書室等（２４施設） 

 

３ 地域別施設数 

              令和６年 4月 1日時点 

施設種別 世田谷 北沢 玉川 砧 烏山 合計 
専有面積 

合計(㎡) 

図書館・図書室等 7 4 6 4 3 24 27,889.14 

 

４ 単独・複合施設数 

令和６年 4月 1日時点 

施設種別 単独施設 複合施設 合計 

図書館・図書室等 8 16 24 

 

５ 1施設あたり平均人数・面積 

令和６年 4月 1日時点 

施設 

種別 

地域 世田谷 北沢 玉川 砧 烏山 全地域 

人口[人] 253,566 154,205 226,964 164,980 120,268 919,983 

面積[ k ㎡] 12.324 8.652 15.809 13.549 7.715 58.049 

人口密度[人/k ㎡] 20,575 17,823 14,357 12,177 15,589 15,848 

図書館・

図書室

等 

施設数 7 4 6 4 3 24 

1 施設あたり平均人数（人） 36,224 38,551 37,827 41,245 40,089 38,333 

1 施設あたり平均面積（K ㎡） 1,761 2,163 2,635 3,387 2,572 2,419 

（人口：住民基本台帳令和６年４月データより） 

 

６ 施設・運営区分表         

                      令和６年 4月 1日時点 

施設種別 
施設所有 

区分 
直営 委託 

指定 

管理 
合計 

図書館・図書室

等 

区所有 16 2 3 
24 

民間等所有 0 3 0 

合計 16 5 3 24 
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７ 施設間比較・分析 

（１）下記資料を作成し、施設種別ごとに施設間比較・分析を行う。 

・ 施設分布図 

・ 施設概要一覧 

・ 施設別行政コスト計算書一覧 

・ 施設間比較・分析 一覧及びグラフ 

 

（２）比較・分析項目 

項目 

１ 利用状況等 過去３ヵ年の貸出数（個人） 

２ 費用 

①㎡あたり総コスト 

②１人あたり総コスト 

③㎡あたり物件費等 

④１人あたり物件費等 

３ 対前年増減率 光熱水費 

※用語説明 

総コスト 
当該年度の施設維持管理運営にかかる費用の決算額（年額） 
ただし、年度により変動の大きい投資的経費は除く 

物件費等 
光熱水費、委託料、賃借料、物品購入費等の物件費に、他の団体等に支出す
る負担金、補助金、交付金等の扶助費・補助費を加えた合計額 

㎡あたり 施設概要で公表する各施設の専有面積あたりのコストで比較 
１人あたり 集計された各施設の貸出数（個人）あたりのコストで比較 

※利用状況は、図書館・図書室等では利用者数の記録がないため、図書館・図書室・図書館カウンターのグループに

分けて、個人への貸出数で比較・分析している。ただし、評価においては、交通の利便性・公園内など立地や周辺

環境、また、閲覧席・自習室など貸出以外の施設の状況、運営時間の違いなども利用状況への影響があるため、貸

出数だけでは比較できないことから、これらの利用状況や満足度などを含めて判断する必要がある。 

※電気料は、図書館・図書室等で、令和３年度から令和４年度にかけて約８９％上昇しており、令和４年度から令和

５年度においては約３１％下落している。この変動については、令和４年度にウクライナ情勢等に端を発した資

源価格の高騰を受け、一時的な市場価格の高騰したことが影響していると推定される。 

※人件費は、図書館・図書室等で、令和４年度から令和５年度にかけて約９%上昇しており、総コストを約７%上昇

させた要因となっている。 

 

８ 施設の休館期間（新型コロナウイルス感染症拡大防止策） 

令和２年度 令和２年４月から６月 

令和３年度 令和３年４月から５月 

※上記休館期間以外に短縮営業期間あり。 

 

９ 個別分析票の作成 

   「７ 施設間比較・分析」より個別分析対象となった施設に対し、個別分析票を作成する。施

設所管課では考察等に対する、見解、原因、今後の方向性などを検討する。 

  必要に応じ公共施設マネジメント課と施設所管課でヒアリング、現地確認等を行う。 

※ただし、梅丘図書館及び奥沢図書館については、一時移転中により個別分析票は作成しないこととする。 
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松沢図書室

野毛図書室

池尻図書室

喜多見図書室

希望丘 図書室

図書館カウンタ ー下北沢

図書館カウンタ ー三軒茶屋

図書館カウンタ ー二 子玉川

砧図書館

深沢図書館

中央図書館

代 田図書館

下馬図書館

桜丘 図書館

経堂図書館

烏山図書館

鎌田図書館

粕谷図書館

奥沢図書館

梅丘 図書館

世田谷図書館

玉川台図書館

上北沢図書館

尾山台図書館

¯

0 1 2 30.5 キロメートル

図書館・図書室等施設分布図

※令 和６年４月1日時点

※この地図の作 成にあたっては、国際航業株式会 社の承諾を得て、

　 国際航業株式会 社に著作 権が帰属する白地図データ ベースを使用しています。

凡例 築年数

"
築20年以 下

"
～築30年以 下

"
～築40年以 下

"
～築50年以 下

"
築50年以 上

図書館
"

図書室
#

図書館カウンタ ー
!

333333



!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
砧図 書館

深沢図 書館

中央図 書館

代田図 書館

下馬図 書館

桜丘図 書館

経堂図 書館

烏山図 書館

鎌田図 書館

粕谷図 書館

奥沢図 書館

梅丘図 書館

世田谷図 書館

玉川台 図 書館

上北 沢図 書館

尾山台 図 書館

¯

0 1 2 30.5 キロメートル

Ⅰ図 書館

◇施設分 布図

※令和６年４月1日時点

※この地図 の作成にあたっては、国際航業株式会 社の承諾を得て、

　 国際航業株式会 社に著作権が帰属する白地図 デ ータベースを使 用しています。
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◇　施設概要一覧 令和６年４月1日時点

図書館・図書室等（図書館）　　　　　　　　　　　　　

◇ 施設概要《分類別　施設数表示 16 施設》（*は複合施設）

注：建物減価償却費関連金額は前年度の決算金額です。 金額単位は千円、千円未満は四捨五入しています。残存価額1円は0千円表示されます。

施設名
竣工年

（和暦）
（年）

敷地面積
(㎡)

建物全体
面積(㎡)

運営
区分

委託先
（令和5年度）

建物取得
価額

建物減価償
却累計額

建物残存
価額

住所
築年数
（年）

構 造
階数（地
上／地
下）

施設所有
区分

専有
(㎡)

複合施設名称

1 中央図書館　* 昭和 63 4,778.00 9,933.77 直営 － 4,006,823 3,175,070 831,753 弦巻３－１６－８ 36 RC造 3／2 区所有 8288.27

生涯学習部事務室、区史編さん担当事
務室、学びの多様化学校（不登校特例
校）分教室、中央図書館プラネタリウ
ム

2 梅丘図書館 昭和 43 69,378.74 1,545.90 委託
（株）図書館流通セ

ンター
－  －  －  代田４－３８－１０ 56 RC造 2／1 区所有 1545.9

3 世田谷図書館　* 平成 28 4,104.92 1,699.73 委託
（株）図書館流通セ

ンター
587,597 82,264 505,333 若林４－２２－１３ 8 RC造 6／1 区所有 965.65

世田谷保健福祉センター（健康づくり
課分室）

4 砧図書館 平成 6 1,207.66 2,298.85 直営 － 1,047,940 628,764 419,176 祖師谷３－１０－４ 30 RC造 2／1 区所有 2298.85

5 奥沢図書館　* 昭和 47 1,556.83 1,888.74 直営 － －  －  －  奥沢３－４７－８ 52 RC造 10／2 区所有 944.37
奥沢区民センター、奥沢子育て児童ひ
ろば

6 玉川台図書館　* 昭和 48 1,738.70 2,924.67 直営 － －  －  －  玉川台１－６－１５ 51 RC造 3／1 区所有 743.17 玉川台区民センター、玉川台児童館

7 代田図書館　* 平成 26 1,196.34 3,663.56 直営 － －  －  －  代田６－３４－１３ 10 SRC造 6／2 区所有 1181.86
新代田自転車等駐車場、代田区民セン
ター、代田児童館

8 烏山図書館　* 昭和 54 2,465.74 6,128.25
指定
管理

（株）ヴィアックス －  －  －  南烏山６－２－１９ 45 SRC造 5／1 区所有 1276.5
烏山まちづくりセンター、烏山あんし
んすこやかセンター、烏山出張所、烏
山区民センター、烏山区民会館

9 下馬図書館 昭和 55 18,833.78 1,092.05
指定
管理

世田谷ＴＲＣ•東急コ
ミュニティグループ

306,717 269,997 36,720 下馬２－３２－１ 44 RC造 3／1 区所有 1092.05

10 深沢図書館　* 昭和 56 1,987.15 2,517.05 直営 － －  －  －  深沢４－３３－１１ 43 RC造 2／1 区所有 679.59 深沢区民センター、深沢児童館

11 桜丘図書館　* 昭和 59 2,255.46 3,006.24 直営 － －  －  －  桜丘５－１４－１ 40 RC造 2／1 区所有 926.95 桜丘区民センター、桜丘児童館

12 尾山台図書館　* 昭和 63 844.11 2,055.81 直営 － －  －  －  等々力２－１７－１４ 36 RC造 3／1 区所有 1304.36 尾山台地区会館

13 上北沢図書館　* 平成 1 2,129.48 3,139.16 直営 － －  －  －  上北沢３－８－９ 35 RC造 2／1 区所有 1058.72 上北沢区民センター、上北沢児童館

14 粕谷図書館　* 平成 10 2,232.67 3,343.30 直営 － －  －  －  粕谷４－１３－６ 26 RC造 3／1 区所有 1340.32
粕谷区民センター、粕谷児童館、喫茶
ぴあ粕谷店

15 鎌田図書館　* 平成 10 3,170.57 4,562.75 直営 － －  －  －  鎌田３－３５－１ 26 RC造 3／1 区所有 1523.77
鎌田区民センター、鎌田児童館、か
ふぇいろどり、鎌田ケアセンター

16 経堂図書館 平成 18 1,000.01 656.13
指定
管理

（株）図書館流通セ
ンター

215,711 99,011 116,700 宮坂３－１－３０ 18 S造 1／0 区所有 656.13

25826.46

555555



◇　施設別行政コスト計算書一覧 令和５年度決算

図書館・図書室等（図書館）

（単位：千円）

扶助費・ （配賦）

うち土地建物 補助費等 人件費

設備賃借料

1 図書館 中央図書館 323,597 34,368 179,569 1,404 3,044 774 42008 74,967 0 456,906 901,296 40 3,598 3,637

2 図書館 梅丘図書館 61,563 2,098 45,910 101 45 0 19,800 0 4006 22,709 108,122 0 25 25

3 図書館 世田谷図書館 88,874 3,419 69,261 2,795 0 0 0 11,800 0 37,187 137,862 0 193 193

4 図書館 砧図書館 71,931 6,514 49,482 391 1,110 0 0 20,959 0 150,208 244,207 25 803 828

5 図書館 奥沢図書館 18,572 768 6,600 1,327 741 6,424 685 0 0 83,656 110,078 0 23 23

6 図書館 玉川台図書館 32,542 2,943 15,679 160 502 0 1,677 0 0 110,664 145,385 0 74 74

7 図書館 代田図書館 49,050 3,679 31,956 171 22 0 0 8,113 0 120,142 177,326 0 96 96

8 図書館 烏山図書館 162,046 5,347 145,223 21 135 0 0 8,848 46 9,033 180,107 0 255 255

9 図書館 下馬図書館 128,330 0 117,890 57 0 0 0 6,120 0 9,445 143,895 0 139 139

10 図書館 深沢図書館 35,694 3,609 20,058 160 568 0 3,499 4,446 0 87,960 132,167 0 114 114

11 図書館 桜丘図書館 33,932 322 19,721 160 0 0 0 5,929 0 108,539 148,401 0 84 84

12 図書館 尾山台図書館 57,213 4,041 39,165 160 252 0 1,867 7,790 0 124,486 191,608 0 205 205

13 図書館 上北沢図書館 45,285 4,733 27,281 160 597 0 10441 8,228 0 97,201 161,752 0 121 121

14 図書館 粕谷図書館 53,080 6,085 33,156 160 367 0 13283 11,134 0 96,978 174,841 0 94 94

15 図書館 鎌田図書館 48,349 3,665 30,675 160 185 0 0 13,626 0 102,533 164,693 0 50 50

16 図書館 経堂図書館 145,312 0 134,625 36 0 0 17,994 5,824 0 9,445 178,574 0 440 440

合計 1,355,370 81,591 966,251 7,423 7,568 7,198 111,254 187,784 4,052 1,627,092 3,300,314 65 6,314 6,378

41.07% 2.47% 29.28% 0.22% 0.23% 0.22% 3.37% 5.69% 0.12% 49.30% 100.00% 1.02% 99.00% 100.00%

　※評価手法の見直しにより、R4年度の決算額より間接コストの配賦を廃止しています。

施設種別 施設名
その他 合計

費用 収入

物件費 維持補修費 投資的経費 減価償却費
うち光熱水費 うち委託料

使用料・手数

料
その他 合計

　※端数処理（千円未満を四捨五入）により個々の数値合計が一致しない場合があります。
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◇　施設間比較・分析　一覧

図書館・図書室等（図書館）

グラフ
２－①②

グラフ
２－③④

令和6年
4/1時点

令和3年度 令和4年度 令和5年度

a b c d c/a c/b d/a d/b ((f/e)-1)*100 e f

1 中央図書館 8,288.27 706,680 859,288 327,415 723,502 721,116 706,680 103.68 1.22 39.50 0.46 -21.63 43,854 34,368

2 梅丘図書館 1,545.90 121,624 88,322 61,607 288,042 281,631 121,624 57.13 0.73 39.85 0.51 — 7,867 2,098

3 世田谷図書館 965.65 408,638 137,862 88,875 396,982 409,273 408,638 142.77 0.34 92.04 0.22 -12.98 3,929 3,419

4 砧図書館 2,298.85 640,502 244,207 73,040 653,830 657,862 640,502 106.23 0.38 31.77 0.11 -19.35 8,077 6,514

5 奥沢図書館 944.37 117,702 109,393 25,737 206,223 208,497 117,702 115.84 0.93 27.25 0.22 — — 768

6 玉川台図書館 743.17 372,032 143,708 33,044 401,416 393,524 372,032 193.37 0.39 44.46 0.09 -21.46 3,747 2,943

7 代田図書館 1,181.86 283,601 177,326 49,071 308,951 263,385 283,601 150.04 0.63 41.52 0.17 -18.19 4,497 3,679

8 烏山図書館 1,276.50 471,197 180,107 162,180 455,408 481,794 471,197 141.09 0.38 127.05 0.34 -22.65 6,913 5,347

9 下馬図書館 1,092.05 254,278 143,895 128,330 248,162 258,682 254,278 131.77 0.57 117.51 0.50 — — —

10 深沢図書館 679.59 278,260 128,668 36,262 305,410 310,595 278,260 189.33 0.46 53.36 0.13 -17.96 4,399 3,609

11 桜丘図書館 926.95 326,676 148,401 33,933 341,984 331,285 326,676 160.10 0.45 36.61 0.10 -89.03 2,936 322

12 尾山台図書館 1,304.36 368,577 189,741 57,465 330,285 370,411 368,577 145.47 0.51 44.06 0.16 -17.92 4,923 4,041

13 上北沢図書館 1,058.72 234,972 151,311 45,882 245,667 248,812 234,972 142.92 0.64 43.34 0.20 -25.69 6,369 4,733

14 粕谷図書館 1,340.32 290,400 161,558 53,446 300,611 322,925 290,400 120.54 0.56 39.88 0.18 -26.23 8,249 6,085

15 鎌田図書館 1,523.77 215,446 164,693 48,534 140,262 228,004 215,446 108.08 0.76 31.85 0.23 -19.06 4,528 3,665

16 経堂図書館 656.13 612,287 160,580 145,311 614,402 621,892 612,287 244.74 0.26 221.47 0.24 — — —

合計 25,826 5,702,872 3,189,060 1,370,132 5,961,137 6,109,688 5,702,872 2,253.08 9.21 1,031.52 3.86 -312.15 110,288 81,591

平均 1,614 356,430 199,316 85,633 372,571 381,856 356,430 140.82 0.58 64.47 0.24 -26.01 8,484 5,828

※割合等の表示は小数点以下第３位を四捨五入

※特記なき項目は令和５年度の数値

※「総コスト」とは、施設別行政コスト計算書の費用合計から投資的経費を控除した金額

※「物件費等」とは、総コストから非現金コスト（減価償却費、その他、配賦人件費、配賦間接コスト）を控除した金額

※梅丘図書館（R5.6.1～）及び奥沢図書館（R5.4.1～）については、一時移転中により光熱水費を一部のみ掲載

※下馬図書館及び経堂図書館の光熱水費は、委託料に含まれる　

 [光熱水費] 下馬図書館：4,204千円（R4） 2,885千円（R5）、経堂図書館：4,711千円（R4） 3,755千円（R5）

施設名

専有
（共有含む）

［㎡］

費用

貸出数
(個人)
［点］

総コスト
[千円]

物件費等
[千円]

1点あたり
物件費等
[千円/点]

グラフ１ 光熱水費

貸出数(個人)［点］
㎡あたり
総コスト
[千円/㎡]

対前年
増減率
［%］

1点あたり
総コスト
[千円/点]

㎡あたり
物件費等
[千円/㎡]

令和4
年度

［千円］

令和5
年度

［千円］

777



◇ 施設間比較・分析 グラフ 

グラフ１  利用状況等  

施設の貸出数(個人)[点]を示しています。 

 

グラフ２-①  ㎡あたり総コスト[千円/㎡]   

専有面積[㎡]あたりの総コスト[千円]を縦軸に、専有面積[㎡]を横軸に示しています。グラフ上部ほどコス

トが割高で、右部ほど専有面積が大きいことを示します。 

 

88



 

グラフ２-②  ㎡あたり総コスト[千円/㎡] 

専有面積[㎡]あたりの総コスト[千円]を示しています。 

 

グラフ２-③  １点あたり総コスト[千円/点] 

貸出数(個人)[点]あたりの総コスト[千円]を縦軸に、貸出数(個人)[点]を横軸に示しています。グラフ上部ほ

どコストが割高で、右部ほど貸出数が多いことを示します。 
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グラフ２-④  １点あたり総コスト[千円/点] 

１点あたりの総コスト[千円]を示しています。 
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希望丘図書室

¯

0 1 2 30.5 キロメートル

Ⅱ図書室

◇施設分布図

※令和６年４月1日時点

※この地 図の作成にあたっては、国 際航業株式会社の承諾を得て、

　 国 際航業株式会社に著作権が帰属 する白地 図デ ータベースを使用しています。
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◇　施設概要一覧 令和６年４月1日時点

図書館・図書室等（図書室）　　　　　　　　　　　　　　

◇ 施設概要《分類別　施設数表示 5 施設》（*は複合施設）

注：建物減価償却費関連金額は前年度の決算金額です。 金額単位は千円、千円未満は四捨五入しています。残存価額1円は0千円表示されます。

施設名
竣工年

（和暦）
（年）

敷地面積
(㎡)

建物全体
面積(㎡)

運営
区分

委託先
（令和5年度）

建物取得
価額

建物減価償
却累計額

建物残存
価額

住所
築年数
（年）

構 造
階数（地
上／地
下）

施設所有
区分

専有
(㎡)

複合施設名称

1 池尻図書室　* 平成 2 591.00 1,248.83 直営 － －  －  －  池尻３－２７－２１ 34 RC造 3／1 区所有 229.06
池尻まちづくりセンター、池尻区民集
会所、池尻あんしんすこやかセンター

2 希望丘図書室 平成 2 1,149.00 430.53 直営 － 213,703 145,318 68,385 船橋７－８－４ 34 RC造 4／0 区所有 430.53

3 野毛図書室 昭和 39 1,105.90 679.10 直営 － 234,818 234,818 0 野毛２－１５－１９ 60 RC造 2／2 区所有 679.1

4 松沢図書室　* 平成 4 728.55 1,710.51 直営 － －  －  －  赤堤５－３１－５ 32 RC造 3／2 区所有 259.66
松沢まちづくりセンター、松沢区民集
会所、松沢あんしんすこやかセンター

5 喜多見図書室　* 平成 24 1,319.93 1,228.44 直営 － －  －  －  喜多見５－１１－１０ 12 RC造 3／0 区所有 140.83
喜多見あんしんすこやかセンター、喜
多見まちづくりセンター、喜多見東地
区会館

1739.18
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◇　施設別行政コスト計算書一覧 令和５年度決算

図書館・図書室等（図書室）

（単位：千円）

扶助費・ （配賦）

うち土地建物 補助費等 人件費

設備賃借料

1 図書室 池尻図書室 9,343 638 5,439 44 45 0 38,564 1,956 0 28,733 78,641 0 0 0

2 図書室 希望丘図書室 6,634 1,233 947 0 121 238 0 4,274 0 38,113 49,380 0 0 0

3 図書室 野毛図書室 11,940 1,790 6,374 0 74 0 0 0 0 28,455 40,469 0 0 0

4 図書室 松沢図書室 12,471 687 8,234 0 374 0 3,188 4,317 0 42,593 62,943 0 0 0

5 図書室 喜多見図書室 10,746 518 6,743 0 32 0 0 906 0 32,108 43,792 0 0 0

合計 51,134 4,866 27,737 44 646 238 41,752 11,453 0 170,002 275,225 0 0 0

18.58% 1.77% 10.08% 0.02% 0.23% 0.09% 15.17% 4.16% 0.00% 61.77% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00%

　※評価手法の見直しにより、R4年度の決算額より間接コストの配賦を廃止しています。

　※端数処理（千円未満を四捨五入）により個々の数値合計が一致しない場合があります。

施設種別 施設名
その他 合計

費用 収入

物件費 維持補修費 投資的経費 減価償却費
うち光熱水費 うち委託料

使用料・手数

料
その他 合計
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◇　施設間比較・分析　一覧

図書館・図書室等（図書室）

グラフ
２－①②

グラフ
２－③④

令和6年
4/1時点

令和3年度 令和4年度 令和5年度

a b c d c/a c/b d/a d/b ((f/e)-1)*100 e f

1 池尻図書室 229.06 53,642 40,077 9,388 79,591 73,680 53,642 174.96 0.75 40.98 0.18 -24.05 840 638

2 希望丘図書室 430.53 130,815 49,380 6,993 113,906 127,698 130,815 114.70 0.38 16.24 0.05 -8.33 1,345 1,233

3 野毛図書室 679.10 33,418 40,469 12,014 38,698 35,891 33,418 59.59 1.21 17.69 0.36 -22.41 2,307 1,790

4 松沢図書室 259.66 102,759 59,755 12,845 105,400 103,979 102,759 230.13 0.58 49.47 0.13 -27.53 948 687

5 喜多見図書室 140.83 106,744 43,792 10,778 121,064 111,055 106,744 310.96 0.41 76.53 0.10 -22.46 668 518

合計 1,739 427,378 233,473 52,018 458,659 452,303 427,378 890.34 3.33 200.92 0.81 -104.77 6,108 4,866

平均 347.84 85,476 46,695 10,404 91,732 90,461 85,476 178.07 0.67 40.18 0.16 -20.95 1,222 973

※割合等の表示は小数点以下第３位を四捨五入

※特記なき項目は令和５年度の数値

※「総コスト」とは、施設別行政コスト計算書の費用合計から投資的経費を控除した金額

※「物件費等」とは、総コストから非現金コスト（減価償却費、その他、配賦人件費、配賦間接コスト）を控除した金額

㎡あたり
物件費等
[千円/㎡]

令和4
年度

［千円］

令和5
年度

［千円］

施設名

専有
（共有含む）

［㎡］

費用

貸出数
(個人)
［点］

総コスト
[千円]

物件費等
[千円]

1点あたり
物件費等
[千円/点]

グラフ１ 光熱水費

貸出数(個人)［点］
㎡あたり
総コスト
[千円/㎡]

対前年
増減率
［%］

1点あたり
総コスト
[千円/点]
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◇ 施設間比較・分析 グラフ 

グラフ１  利用状況等  

施設の貸出数(個人)[点]を示しています。 

 

グラフ２-①  ㎡あたり総コスト[千円/㎡]   

専有面積[㎡]あたりの総コスト[千円]を縦軸に、専有面積[㎡]を横軸に示しています。グラフ上部ほどコス

トが割高で、右部ほど専有面積が大きいことを示します。 
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グラフ２-②  ㎡あたり総コスト[千円/㎡] 

専有面積[㎡]あたりの総コスト[千円]を示しています。 

 

グラフ２-③  １点あたり総コスト[千円/点] 

貸出数(個人)[点]あたりの総コスト[千円]を縦軸に、貸出数(個人)[点]を横軸に示しています。グラフ上部ほ

どコストが割高で、右部ほど貸出数が多いことを示します。 
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グラフ２-④  １点あたり総コスト[千円/点] 

１点あたりの総コスト[千円]を示しています。 
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◇施設分 布図

※令和 ６年４月1日時点

※この地図の作成にあたっては、国 際航業株式会 社の承諾を得て、

　 国 際航業株式会 社に著作権が帰属する白地図データベース を使 用しています。
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◇　施設概要一覧 令和６年４月1日時点

図書館・図書室等（図書館カウンター）

◇ 施設概要《分類別　施設数表示 3施設》（*は複合施設）

注：建物減価償却費関連金額は前年度の決算金額です。 金額単位は千円、千円未満は四捨五入しています。残存価額1円は0千円表示されます。

施設名
竣工年

（和暦）
（年）

敷地面積
(㎡)

建物全体
面積(㎡)

運営
区分

委託先
（令和5年度）

建物取得
価額

建物減価償
却累計額

建物残存
価額

住所
築年数
（年）

構 造
階数（地
上／地
下）

施設所有
区分

専有
(㎡)

複合施設名称

1 図書館カウンター二子玉川 平成 27 －  50.48 委託
（株）図書館流通セ

ンター
－  －  － 

玉川１－１４－1　二子
玉川ライズショッピング
センターテラスマーケッ
ト２階

9 SRC造 30／2 民間所有 50.48

2
図書館カウンター三軒茶屋
*

平成 3 268.88 872.42 委託
（株）図書館流通セ

ンター
－  －  － 

太子堂４－３－１STKハ
イツ

33 S造 5／1 民間所有 185.11
せたがや若者サポートステーション、
ぷらっとホーム世田谷、メルクマール
せたがや

3 図書館カウンター下北沢 令和 4 367.90 87.91 委託
（株）図書館流通セ

ンター
－  －  － 

北沢２－６－４ミカン下
北Ｅ－１０２

2 RC造 2／0 民間所有 87.91

323.5
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◇　施設別行政コスト計算書一覧 令和５年度決算

図書館・図書室等（図書館カウンター）

（単位：千円）

扶助費・ （配賦）

うち土地建物 補助費等 人件費

設備賃借料

1 図書室 図書館カウンター二子玉川 27,596 0 24,794 0 84 899 0 0 0 3,321 31,900 0 0 0

2 図書室 図書館カウンター三軒茶屋 36,574 0 22,947 10,774 0 825 0 0 0 1,513 38,911 0 0 0

3 図書室 図書館カウンター下北沢 42,431 0 29,377 10,530 0 614 0 0 0 930 43,974 0 0 0

合計 106,601 0 77,118 21,304 84 2,338 0 0 0 5,764 114,785 0 0 0

92.87% 0.00% 67.18% 18.56% 0.07% 2.04% 0.00% 0.00% 0.00% 5.02% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00%

　※評価手法の見直しにより、R4年度の決算額より間接コストの配賦を廃止しています。

　※端数処理（千円未満を四捨五入）により個々の数値合計が一致しない場合があります。

収入

物件費 維持補修費 投資的経費 減価償却費
うち光熱水費 うち委託料

使用料・手数

料
その他 合計

施設種別 施設名
その他 合計

費用
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◇　施設間比較・分析　一覧

図書館・図書室等（図書館カウンター）

グラフ
２－①②

グラフ
２－③④

令和6年
4/1時点

令和3年度 令和4年度 令和5年度

a b c d c/a c/b d/a d/b ((f/e)-1)*100 e f

1 図書館カウンター二子玉川 50.48 174,590 31,900 28,579 189,788 178,805 174,590 631.93 0.18 566.15 0.16 0.00 0 0

2 図書館カウンター三軒茶屋 185.11 190,948 38,911 37,398 209,959 195,925 190,948 210.20 0.20 202.03 0.20 0.00 0 0

3 図書館カウンター下北沢 87.91 138,639 43,974 43,044 0 122,385 138,639 500.22 0.32 489.64 0.31 0.00 0 0

合計 323.50 504,177 114,785 109,021 399,747 497,115 504,177 1,342.35 0.70 1,257.81 0.67 0.00 0 0

平均 107.83 168,059 38,262 36,340 133,249 165,705 168,059 447.45 0.23 419.27 0.22 0.00 0 0

※割合等の表示は小数点以下第３位を四捨五入

※特記なき項目は令和５年度の数値

※「総コスト」とは、施設別行政コスト計算書の費用合計から投資的経費を控除した金額

※「物件費等」とは、総コストから非現金コスト（減価償却費、その他、配賦人件費、配賦間接コスト）を控除した金額

※「図書館カウンター下北沢」は令和４年３月３０日に開設

㎡あたり
物件費等
[千円/㎡]

令和4
年度

［千円］

令和5
年度

［千円］

施設名

専有
（共有含む）

［㎡］

費用

貸出数
(個人)
［点］

総コスト
[千円]

物件費等
[千円]

1点あたり
物件費等
[千円/点]

グラフ１ 光熱水費

貸出数(個人)［点］
㎡あたり
総コスト
[千円/㎡]

対前年
増減率
［%］

1点あたり
総コスト
[千円/点]
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◇ 施設間比較・分析 グラフ 

グラフ１  利用状況等  

施設の貸出数(個人)[点]を示しています。※「図書館カウンター下北沢」は令和４年３月３０日に開設。 

 

グラフ２-①  ㎡あたり総コスト[千円/㎡]   

専有面積[㎡]あたりの総コスト[千円]を縦軸に、専有面積[㎡]を横軸に示しています。グラフ上部ほどコス

トが割高で、右部ほど専有面積が大きいことを示します。 
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グラフ２-②  ㎡あたり総コスト[千円/㎡] 

専有面積[㎡]あたりの総コスト[千円]を示しています。 

 

グラフ２-③  １点あたり総コスト[千円/点] 

貸出数(個人)[点]あたりの総コスト[千円]を縦軸に、貸出数(個人)[点]を横軸に示しています。グラフ上部ほ

どコストが割高で、右部ほど貸出数が多いことを示します。 
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グラフ２-④  １点あたり総コスト[千円/点] 

１点あたりの総コスト[千円]を示しています。 
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